
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 

 
 

Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 
 

Direzione generale 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di lavoratori 
collocati in quiescenza per l'affidamento di incarichi tecnici ai sensi dell'articolo 10 del Decreto Legge n.362022, 
come convertito dalla Legge n. 79/2022 – NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE   
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati: 

- la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
- il decreto del Direttore Generale n. 1746/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024-2026, reso esecutivo dalla 

delibera di Giunta Regionale n. 2069/2023 dd 22/12/2023 (e s.m.i.); 
- il decreto del Direttore Generale n. 17/2024 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio di 

previsione per gli anni 2024 – 2026; 
- la delibera di Giunta regionale n. 1144/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale dell'Ente di 

Decentramento Regionale di Gorizia alla dott.ssa Sandra Sodini dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende atto altresì, 
della cessazione, con la medesima decorrenza, della carica di Commissario straordinario conferita con precedente 
deliberazione n. 468/2020 al dott. Paolo Viola; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio affari generali al 
dott. Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

- la delibera di Giunta regionale n. 1138/2023 di conferimento dell’incarico di Direttore Centrale per particolari funzioni 
nell’ambito dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2023 al 01.08.2026; si prende 
atto altresì della cessazione al 01.08.2023 dell’incarico di direttore ad interim del Servizio Tecnico dell'Ente di 
Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot; 

- la delibera di Giunta regionale n. 701/2024 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico al dott. 
Edoardo Faganello dal 01/06/2024 al 31/05//2027; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato il 
Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 
 
 
Richiamati inoltre: 

- il Decreto legislativo 23/06/2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- la Legge regionale 10/11/2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni 
finanziarie urgenti”; 

- il decreto del Direttore Generale n. 1746/2023 di adozione del bilancio di previsione 2024-2026, reso esecutivo dalla 
delibera di Giunta Regionale n. 2069/2023 dd 22/12/2023 (e s.m.i.); 

- il decreto del Direttore Generale n. 17/2024 di adozione del Bilancio finanziario gestionale relativo al bilancio di 
previsione per gli anni 2024 – 2026; 

- il decreto del Direttore Generale n. 617/2024 di adozione del Rendiconto della gestione finanziaria relativa all’anno 
2023 – ex art. 18 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- l’art. 44 della L.R. n. 21/2007 inerente all’impegno di spesa; 
- l’art. 45 della L.R. n. 21/2007 inerente alla liquidazione della spesa; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 

 
 
 
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 195 del 09/02/2024 che ha approvato l’Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di lavoratori collocati in quiescenza per 
l'affidamento di incarichi tecnici ai sensi dell'articolo 10 del decreto-legge n.36 del 30 aprile 2022, come 
convertito dalla legge 79/2022; 
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 791 del 29/05/2024 che ha approvato gli esiti dell’elenco di 
lavoratori collocati in quiescenza per l'affidamento di incarichi tecnici ai sensi dell'articolo 10 del decreto-legge 
n.36 del 30 aprile 2022, come convertito dalla legge 79/2022; 
 
Preso atto che con riferimento all’espletamento della selezione e al conferimento degli incarichi ai lavoratori in 
quiescenza, il già citato decreto n. 195/2024 stabilisce in particolare che: 
 
- gli incarichi verranno affidati per il tempo necessario alla realizzazione di progetti di investimento pubblico 

appositamente individuati nel contratto di incarico professionale ex art. 2222 del CC e comunque non oltre il 
31/12/2026; 

- l’affidamento degli incarichi professionali sarà effettuato dal Dirigente tecnico competente previa 
valutazione comparativa dei titoli dei candidati rispetto alle seguenti attività:  
• incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP; 
• incarico di RUP, solo in presenza di particolari esigenze cui non è possibile fare fronte con il personale in 

servizio, e per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della procedura di reclutamento del 
personale; 

- una volta proceduto alla valutazione comparativa dei titoli dichiarati dai lavoratori, si procederà a convocare 
a colloquio i lavoratori giudicati maggiormente idonei rispetto alle attività sopra richiamate;  

 
Preso atto che per le valutazioni per la fase comparativa dei titoli dei candidati e per i successivi colloqui 
verranno utilizzati i seguenti criteri di valutazione rispetto alle attività oggetto dell’Avviso: 
 
- Esperienza e padronanza nelle attività individuate nell’Avviso: 

Adeguata / Discreta / Non adeguata 
- Conoscenza delle materie oggetto dell’Avviso: 

Adeguata / Discreta / Non adeguata 
- Esperienze lavorative similari alle attività oggetto della manifestazione di interesse 

Adeguata / Discreta / Non Adeguata 
 
- l’esperto dovrà essere disponibile a svolgere la prestazione professionale in presenza su tutto il territorio di 

competenza di EDR Gorizia, per la durata del rapporto contrattuale a richiesta dell’EDR Gorizia, senza diritto 
ad alcun rimborso o compenso aggiuntivo; 

 
- la mancata conferma e/o partecipazione al colloquio nelle date/ore indicate nell’invito alla selezione, per 

qualsivoglia motivo, comporti l’automatica esclusione dalla procedura di selezione dei candidati; 
 
Ritenuto pertanto di costituire una Commissione per effettuare la selezione dei soggetti maggiormente idonei a 
ricoprire gli incarichi; 
 
Considerato che a seguito delle interlocuzioni interne appare opportuno nominare una Commissione includendo 
il personale dirigente dell’EDR di Gorizia; 
 
Considerato quindi che sono stati individuati i nominativi dei componenti della Commissione di valutazione per i 
colloqui secondo quanto di seguito indicato: 
dott.ssa Sandra Sodini – Direttore generale  
Ing. Edoardo Faganello – Direttore del Servizio tecnico 
Dott. Cristian Lanza – Direttore del Servizio affari generali  



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 

e  
Paola D’Achille segretario verbalizzante 
 
Preso atto che i componenti della Commissione hanno dichiarato l’assenza di conflitti di interesse, dichiarazioni 
agli atti, protocollo numeri 4022 del 28/05/2024 (Sodini), 4036 (Lanza) e 4042 (Faganello) del 29/05/2025; 
 
Atteso che la Commissione in fase iniziale dei lavori nominerà il Presidente di Commissione e predisporrà le 
schede di valutazione dettagliate per ogni singolo profilo in coerenza con quanto richiesto dal rispettivo Avviso 
pubblico per la valutazione dei candidati; 
 
Ritenuto che il Direttore generale dell’EDR di Gorizia in qualità di Responsabile del Procedimento prenderà atto 
degli esiti dei lavori della Commissione con proprio successivo decreto; 
 
Dato atto che il presente decreto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, 

D E C R E T A  
 
1. di prendere atto che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni attestanti l’assenza di conflitti d’interesse 

rese dai componenti della Commissione; 
2. di nominare la Commissione di valutazione con la seguente composizione: 

-dott.ssa Sandra Sodini – Direttore generale  
-Ing. Edoardo Faganello – Direttore del Servizio tecnico 
-Dott. Cristian Lanza – Direttore del Servizio affari generali  

e  
-Paola D’Achille segretario verbalizzante; 

3. che il Direttore Generale dell’EDR di Gorizia in qualità di Responsabile del Procedimento prenderà atto degli 
esiti dei lavori della Commissione con proprio successivo decreto; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto, comprensivo delle dichiarazioni dei componenti della 
Commissione, di cui alle premesse, nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’Ente 
di Decentramento Regionale di Gorizia ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: n. 3 Dichiarazioni dei componenti della Commissione 

 
 

 
 
 
 
 
Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 804 del 30/05/2024 
 

 Il Direttore Generale 
  Sandra Sodini 
 



 Atto n. 804 del 30/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SANDRA SODINI
CODICE FISCALE: SDNSDR70D45E098V
DATA FIRMA: 30/05/2024 11:16:13
IMPRONTA: 2E2C075C3D823BBBD17A42D783C0CFDDA954F25BD3DE9E7C26EB6C8FDBDB4124
          A954F25BD3DE9E7C26EB6C8FDBDB41245F30D24AC15DD3EC4751BFBBDD2877AC
          5F30D24AC15DD3EC4751BFBBDD2877ACFB881E45BB943ECA2C0FC6DD7343633D
          FB881E45BB943ECA2C0FC6DD7343633D9048B77E3D6C6AACE0D8081E5B159EF0


